北京建协项目管理培训中心文件
建协培[2013] 04 号

关于在湖南举办 2013 年中国国际工程项目经理

IPMP（工程）培训认证班的通知

各有关建筑企业、工程项目管理人员：

为提高国内工程项目经理的国际化视野、综合素质和项目管理

能力，在项目管理领域进行更深入的探索和实践。学习国外知名企

业在项目管理方面的先进实践经验，提升企业实战能力和竞争水平，

培养企业稀缺的工程项目管理专家和领军人物，在中建协工程项目

管理委员会的指导下，北京建协项目管理培训中心将于 2013 年 9月

初在湖南长沙举办中国国际工程项目经理 IPMP（工程）培训认证班。

现将有关事项通知如下：

一、IPMP 及 IPMP（工程）介绍

国际项目管理专业资质认证（IPMP）是国际项目管理协会（IPMA）

在全球推行的四级项目管理专业资质认证体系的总称。IPMA 成立于

1965 年，总部在瑞士，共有 65 家成员国，是国际上对职业项目经理

最具权威和影响的资格认证。IPMA 在全球推行四级项目管理专业资

质认证体系，每个等级分别授予不同级别的证书：IPMP A 级为“认

证的国际特级项目经理”； IPMP B 级为“认证的国际高级项目经理”；

IPMP C 级为“认证的国际项目经理”。

中国国际工程项目经理 IPMP（工程），是国际项目管理专业资质

中国认证委员会和国际工程项目管理合作联盟，结合工程建设项目

经理职业化发展的特点，按照国际标准及流程，委托授权我培训中

心组织开展专业培训与资质认证，使中国建设工程项目经理在获得

国际通行证书的同时切实提升职业能力。

二、报名对象与申报要求

1、IPMP（工程）A 级：

年龄在 35 岁以上，有本科及其以上学历，需具有 5 年以上的工

程项目管理工作经验，同时具有 3 年以上跨国、跨区域的项目管理

经验，负责一个企业或组织内的诸多复杂项目的管理。如不具有本

科以上学历，则需要具有 8 年以上工程项目管理经验和 5 年以上跨

国、跨区域的项目管理经验，负责一个企业或组织内的诸多复杂项

目的管理。

2、IPMP（工程）B 级：

年龄在 30 岁以上，大专以上学历，有 5 年以上的项目管理工作

经验，同时具有 3 年以上大型复杂项目的负责人经历，负责独立法

人公司、大型企业集团内的分（子）公司、大型国际项目、工程总

承包项目的管理。

3、IPMP（工程）C 级：

年龄在 25 岁以上，参与过整个项目的管理或负责过项目某一部

分的管理，具有大专以上学历或同等学历，同时具有 3 年以上的项

目管理工作经验。

三、培训内容、教材及师资

培训内容：

核心课程=项目管理体系模块+工程项目管理应用模块+国际工

程项目经典模块+IPMP（工程）认证考试模拟+各级别辅导课程

1、项目管理体系模块

①项目管理带来的管理变革。主要讲授项目与项目管理的发展、

项目管理的主要内容和框架、项目生命周期的概念、项目管理带来

的管理变革、项目管理在企业中的应用等。

②高效项目团队的构建。主要讲授如何构建有效的项目团队、

项目经理的培养与素质要求、项目人力资源管理及其考核、企业项

目管理等。

③专业知识。包括国际项目管理专业资质认证标准；工程项目

论证与评估；工程项目范围管理；工程项目计划与控制；工程项目

质量与安全管理；工程项目收尾与后评估；工程项目综合管理；工

程项目管理综合应用案例。

2、项目管理应用模块：项目管理综合应用案例；项目管理案例

分析模拟等。

3、国际工程项目经典模块：国际工程项目经理的特殊责任、国

际建筑市场、国际工程项目风险管理、国际工程项目招投标。

4、A、B级辅导课程：成功的大型项目计划管理。主要讲授大型

项目计划的组织和领导、风险管理与问题解决、大型项目计划编制

和计划控制、项目成组管理与项目组合管理、国际大型项目管理案

例剖析等。A、B级项目报告辅导。

5、 C 级辅导课程：案例研讨模拟及辅导。

培训教材：《国际项目管理专业资质认证标准》、《现代项目管

理》、《IPMP 认证指南》、《中国工程项目管理知识体系》等。

培训师资：邀请工程项目管理领域具有较高理论水平和丰富实

践经验的知名专家学者授课。

四、培训及认证内容安排表

时间 纲要 内容

7 月 30 日-9 月 1 日 报名 提交 IPMP 报名表电子版

9 月 11 日 报到
提交 IPMP 报名表打印稿、四张一寸蓝底免冠照片，身份证、学

历证和其他有效证书复印件。缴纳培训费和认证费，指纹录入。

9 月 12-16 日 培训
由国内知名专家讲授项目管理前沿理论知识及实践经验。提交

IPMP 申请表打印稿和电子版各一份；有条件的学员可携带笔记本电

脑参训。

9 月 18 日 笔试（B\C 级）
需携带准考证，有效身份证件，计算器、文案工具等。闭卷考试。

考试时间为 3 小时。

9 月 19 日-10 月 25 日
撰写项目报告
（A\B 级）

申请者应从自己负责或部分负责的项目中选择一个典型项目进

行案例总结，阐述如何运用项目管理知识和技能完成项目，并取得经

验与管理成果的具有项目全生命周期的项目报告。报告字数在 2 万字

以上。有关项目报告的撰写请参考《IPMP A、B 级项目报告编写指

南》。

11 月 1 日
提交项目报告

并审核（A\B
级）

    申请时需递交三份中文项目报告内含英文项目报告摘要、项目报

告承诺书，以及所有相关资料的电子版。提交项目报告一个月后可参

加面试。（需提前准备好项目报告演示 PPT 文档）。

12 月 1 日 面试（A\B）

由两位评估师对每名申请者进行单独面试
    A 级：自我陈述 30 分钟，需自备陈述 PPT 掩饰文档。陈述结束，

进行 90 分钟的问答。（共计 120 分钟）
    B 级：自我陈述 15 分钟，需自备陈述 PPT 掩饰文档。陈述结束，

进行 75 分钟的问答。（共计 90 分钟）

待定
案例讨论
（C 级）

一般每 5-7 人一个讨论组，每小组一个项目案例题，在规定的时

间内由小组成员根据各自职能，完成项目报告并提交。需每名考生准

备一台笔记本。

待定 面试（C 级）
由两位评估师对每名申请者进行单独面试，自我陈述 5 分钟。问

答时间为 25 分钟，面试内容涉及项目管理知识与项目管理实践经验。

采取问答式和探讨式进行交流互动。

五、证书

1、参加培训人员培训结束后，由 IPMP（工程）指导委员会颁

发相应级别的结业证书。

2、IPMP(工程)认证总分成绩合格后，由国际项目管理协会

（IPMA）和中国建筑业协会工程项目管理委员会（CPMC）分别颁发

给相应级别的 IPMP 证书和国际(工程)项目经理资质证书。

3、获得 IPMP 证书的人员，可以在国际项目管理协会

www.ipma.ch 或授权机构网站 www.xahuading.com 上进行有效性查

询。

4、获得国际工程项目经理专业资质认证证书的人员，可以在国

际项目管理协会授权机构网站 www.xahuading.com 或中国工程项目

管理网 www.cpmchina.com 上进行有效性查询。

六、相关获取资格

IPMP(工程)培训认证工作是当前建筑行业项目经理国际化的高

端品牌工程，现实意义在于引领助推我国建设工程项目经理职业化

建设的全面开展，为此，凡取得 IPMP(工程)C 级以上认证证书的人

员，可获得中建协工程项目管理委员会与国际工程项目管理合作联

盟（ICPMU）评选的“中国国际杰出项目经理”参评资格。

七、培训认证费用

A 级：培训费（含教材资料费、项目报告辅导费）13800 元；

认证费 8800 元；

B 级：培训费（含教材资料费、项目报告辅导费）9800 元；

认证费 6600 元；

http://www.ipma.ch/
http://www.xahuading.com/
http://www.xahuading.com/
http://www.cpmchina.com/

C 级：培训费（含教材资料费）6600 元；认证费 4200 元；集团

报名培训费优惠， IPMP 认证费为全国统一价格。

八、申报及缴费流程

1、 报名时间： 2013 年 7月 30 日-9 月 5日

报名方式：填写 IPMP（工程）报名表发送至邮箱或传真，

经培训中心审核报名表，确认报名级别后将发给报名学员培训

相关资料及课程表。

2、 报到时间：2013 年 9 月 11 日 14：00-20:00

报到地点：湖南省长沙市（具体培训地点另行通知）

报到需准备资料：四张一寸蓝底照片，身份证、学历证和

其他相关证件复印件。缴纳相应级别培训费和认证费（缴费方

式：电汇或现金）。

九、其他事项

1、请登陆中国工程项目管理网（www.cpmchina.com）查询 IPMP

（工程）的详细内容介绍。

2、电汇：开户银行：北京银行白石桥支行

开户单位：北京建协项目管理培训中心

账    号： 400 120 105 089 726

3、联系人：赵剑、魏宾

电话：010-80778597、80778178；

Email：ipmpcatc@163.com

北京建协项目管理培训中心

                     二〇一三年七月三十日

mailto:ipmpcatc@163.com

IPMP（工程）专业资质认证【报名表】
通讯地址：北京市昌平区回龙观龙泽苑综合楼南段二层 网站： www.cpmchina.com

Tel：010-80778597  Fax：80778178  QQ 群：58488635  E-mail:ipmpcatc@163.com

姓名
Name

性别
Sex

出生年月

Date of Birth

申请级别
Applying Level

○A级:国际特级项目经理    LevelA:Certificated Projects Director
○B级:国际高级项目经理    LevelB: Certificated Senior Project Manager
○C级:国际项目经理        LevelC: Certificated Project Manager
○D级:国际助理项目经理    LevelD: Certificated Project Management Associate

是否曾取得过 IPMP
证书（IPMP
certificated）

否 No □ 是 Yes□

取得级别 Level：A □ B □ C □ D □

学历
Diploma

 学 位
Degree

毕业学校
Academy of
Graduation

毕 业 时 间

Date of Graduation

身份证号码
ID card

 开始从事项目
管理工作时间
Starting Date in
Present Position

工作单位
Working Unit

职务 Title
 职称 Professional

certification

项目管理经历（列出
部分您所参与过的
项目名称、日期、担

任职责）

通信地址
Correspondence

Address

 邮编
Postal code

联系方式
Contact details

(办公室 Office)

手机 MobilePhone

(传真 Fax No)

电子信箱 E-mail

是否住宿
Accommodation.

 单人 Single： □
合住 Double：□

填写报名表时间
Time

汇款：

开户银行：北京银行白石桥支行

开户单位：北京建协项目管理培训中心

账    号： 400 120 105 089 726

①用电子录入或正楷填写，并及时发邮件到 ipmpcatc@163.com 或传真至

010-80778178

②请随表发送相应学历证书、学位证书或职业资格证书电子扫描件；

③若为单位团体报名，可根据此表自行制作 EXCEL 表格，但须包含所有信息；

       I P M P 中 国 认 证 委 员 会
中国建筑业协会工程项目管理委员会

北京建协项目管理培训中心

http://www.cpmchina.com/